
 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 1 di 9 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1187 DEL 24/04/2025 
 

Oggetto 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 
CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE DI CUI ALL’ART..1, 
COMMI 431 E SS.MM.II DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N.190. 
PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE, CULTURALE ED EDILIZIA 
DELL’AREA DEGRADATA SITA NEL COMUNE DI MILAZZO IN CONTRADA 
FIUMARELLA.CUP H52F240003110005 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA “PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE” ALLA FER.AN.ENGINEERING S.R.L. CIG B64EBA620C 
   
 

 
IL DIRIGENTE 

 
VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto; 
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48; 
VISTI: 
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165; 
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni; 
- lo statuto comunale; 
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
- il regolamento comunale di contabilità; 
- il regolamento comunale sui controlli interni; 

 
RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 
 
RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 
 

DETERMINA 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 2 di 9 

 
di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Francesca Santangelo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

 Il Dirigente 
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A. 

(sottoscritto con firma digitale) 
 

  



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 3 di 9 

 

COMUNE DI MILAZZO 
Città Metropolitana di Messina 

6° SETTORE - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI CULTURALI - 
PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI 

 
PROPOSTA DI DETERMINAZIONE 

 

Oggetto 

OGGETTO: PIANO NAZIONALE PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE E 
CULTURALE DELLE AREE URBANE DEGRADATE DI CUI ALL’ART..1, 
COMMI 431 E SS.MM.II DELLA LEGGE 23 DICEMBRE 2014 N.190. 
PROGETTO PER LA RIQUALIFICAZIONE SOCIALE, CULTURALE ED 
EDILIZIA DELL’AREA DEGRADATA SITA NEL COMUNE DI MILAZZO IN 
CONTRADA FIUMARELLA.CUP H52F240003110005 
DETERMINA A CONTRARRE E AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI 
DELL’ART.50, COMMA 1, LETT.B) DEL D.LGS. 36/2023 DEL SERVIZIO DI 
INGEGNERIA E ARCHITETTURA PER LA “PROGETTAZIONE  ESECUTIVA, 
DIREZIONE LAVORI, COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 
ESECUZIONE” ALLA FER.AN.ENGINEERING S.R.L. CIG B64EBA620C 
   
 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

 
   

OGGETTO: Piano Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate di cui all’art..1, 
commi 431 e ss.mm.ii della legge 23 Dicembre 2014 n.190. 

 Progetto per la riqualificazione sociale, culturale ed edilizia dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo 
in contrada Fiumarella.CUP H52F240003110005 

 Determina a contrarre e affidamento diretto ai sensi dell’art.50, comma 1, lett.b) del D.Lgs. 36/2023 
del servizio di ingegneria e architettura per la “progettazione  esecutiva, Direzione lavori, coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione” alla FER.an.ENGINEERING S.R.L. CIG B64EBA620C 

   

 

PREMESSO che in attuazione dell’ articolo 1, comma 431, della legge 23 Dicembre 2014, n.190 recante “ Disposizioni 
per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2015)” è stato previsto un “ Piano 
Nazionale per la riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate per il finanziamento di progetti di 
riqualificazione diretti alla riduzione dei fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale e al miglioramento della qualità 
del decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 4 di 9 

CHE con   decreto del   Presidente del Consiglio dei Ministri, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti 
e di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze e con il Ministro dei Beni e delle attività culturali e del Turismo, 
è stato approvato il    “ Bando per  la presentazione di proposte per la predisposizione del piano nazionale per la 
riqualificazione sociale e culturale delle aree urbane degradate”; 

 

CHE con delibera n.26 del 27 Novembre 2015 la Giunta Municipale ha approvato il “Progetto per la riqualificazione 
sociale, culturale ed edilizia dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo in contrada Fiumarella” redatto da personale 
tecnico all’Ente in data 23.11.2015 per il complessivo importo di € 1.598.892,55; 

 

CHE in adesione al Bando di cui anzi   nel mese di Novembre 2015 è stato inoltrato alla Presidenza del Consiglio dei 
Ministri – Dipartimento delle Pari opportunità- il progetto di riqualificazione sociale e culturale ed edilizia dell’area 
degradata sita nel Comune in contrada Fiumarella ; 

 

ATTESO E RILEVATO   che in esito ai lavori del Comitato di valutazione dei progetti, con decreto del Presidente del 
Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2017 sono stati inseriti nel “ “Piano nazionale “ gli Enti Beneficiari del finanziamento 
che, fino alla concorrenza delle risorse disponibili, risultavano identificati con i numeri d’ordine dal 1° al 46° della 
graduatoria approvata ; lo stesso  provvedimento ha previsto che ulteriori progetti avrebbero potuto essere finanziati 
con le risorse che eventualmente si sarebbero rese disponibili; 

 

RILEVATO E PRESO ATTO CHE la proposta progettuale denominata  “Riqualificazione sociale, culturale ed edilizia 
dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo in contrada Fiumarella”  si è utilmente collocata al 211^ posto della 
graduatoria, approvata con Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 6 Giugno 2017; 

 

PRESO ATTO che con nota DPO _ 0000727 del  26.01.2021 la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
delle pari opportunità- la comunicato lo scorrimento della graduatoria degli Enti beneficiari dalla posizione 202 fino alla 
301 compresa e alla successiva stipula delle Convenzioni, invitando gli Enti dei Comuni Beneficiari e, tra questi, il 
Comune di Milazzo a produrre documentazione aggiornata dell’intervento in oggetto al fine di pervenire al finanziamento 
dell’opera;  

 

CHE  con determinazione dirigenziale N. 100 del 12.02.2021 sono state  conferite al dipendente Geom. Stefano la Malfa, 
Istruttore tecnico del 4° Settore, la funzioni di Responsabile Unico del Procedimento mentre la stesura del progetto di 
fattibilità tecnico economica è stata affidata  all’Istruttore Tecnico Arch.Carmelo Dragà; 

 

ATTESO che con nota prot. DPO – 0005619 –P-20/09/2024, acquisita agli atti con prot. 62752/2024  del 20/09/2024,  
la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento delle pari opportunità - ha invitato questo Ente a trasmettere la 
documentazione finalizzata  alla sottoscrizione della Convenzione di cui all’art.1, comma 433 legge 23 Dicembre 2021 
n.190 e nell’ambito di questa la  delibera di Giunta di approvazione del progetto aggiornato; 

 

 RILEVATO che con delibera N.193 del 15.10.2024 la Giunta Municipale ha riapprovato il progetto di fattibilità tecnica 
economica dell’intervento “ Riqualificazione Sociale, Culturale ed Edilizia dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo 
in contrada Fiumarella” per il complessivo importo di € 1.598.892,55, redatto dal Funzionario Tecnico Arch.Carmelo 
Dragà; 

   

ACCERTATO che l’intervento di “Riqualificazione Sociale , Culturale ed Edilizia dell’area degradata sita nel Comune di 
Milazzo in contrada Fiumarella”  è inserito nel vigente Piano Triennale dei Lavori Pubblici  2025-2027, Elenco annuale 
2025; 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 5 di 9 

 
RILEVATO che  l’intervento in argomento  riguarda il progetto di riqualificazione dell’area residenziale sita in Contrada 
Fiumarella, nel Comune di Milazzo( ME), azione costituita da un insieme coordinato di interventi diretti alla riduzione dei 
fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento della qualità del decoro urbano e del tessuto 
sociale ed ambientale;  

 

 ATTESO  che con nota  del 20.09.2024 (DPO) la  Presidenza del Consiglio dei Ministri ha invitato questo Ente a 
produrre la documentazione tecnica amministrativa propedeutica alla stipula della Convenzione ai sensi dell’art.1 comma 
433 legge 23 Dicembre 2014 n.190; 

 

ACCERTATO che in data 04.11.2024 è stata sottoscritta la Convenzione  tra il Capo Dipartimento per le pari 
opportunità della Presidenza del Consiglio dei Ministri e il legale rappresentante di questo Ente; 

 

CONSIDERATO che attesa l’urgenza di rispettare il crono programma dell’intervento allegato alla Convenzione 
di cui anzi si rende urgente affidare il servizio di architettura ed ingegneria di cui all’art.66 del D.Lgs. 31 Marzo 
2023 n.36 per la redazione della progettazione esecutiva, Direzione lavori , coordinamento di della sicurezza in fase di esecuzione,  
relativa alla Riqualificazione sociale, culturale ed edilizia dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo in 
contrada Fiumarella; 

 

VISTA la determinazione dei corrispettivi relativa ai “Servizi di architettura e di ingegneria per la redazione della 
progettazione esecutiva, Direzione lavori , coordinamento della sicurezza in fase di esecuzione”  redatta dal Rup, ai sensi del 
DM.17.06.2016 e D.Lgs. 30/2023, di complessivi   € 104.780,64 per la prestazione dei servizi di ingegneria a base d’asta  
oltre Iva ( (22%) e Contributo INARCASSA  (4%); 

 

RICHIAMATO l’art. 62 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 a tenore del quale tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli 
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto a negoziare ed alle vigenti disposizioni in materia di contenimento delle spese 
possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi non superiori alle soglie previste 
per gli affidamenti diretti e  all’affidamento dei lavori di importo pari o inferiore ad € 500.000.00 nonchè attraverso 
l’effettuazione di ordini a valere sugli strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate 
e dai soggetti aggregatori; 

 

ACCERTATO : 

  che l’Allegato l.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce all’articolo 3, comma 1 lett.d) l’affidamento diretto 
come “ l’affidamento del contratto senza una procedura di gara , nel quale, anche nel caso di previo interpello 
tra più operatori economici la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione appaltante nel rispetto dei criteri 
qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lett. a e b del codice e dei requisiti generali o speciali 
previsti dal medesimo codice; 

  che l’art.50 comma 1 del D.Lgs.vo n.36/2023 con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo 
inferiore alle soglie di cui all’art.14 dello stesso decreto dispone che le stazioni appaltanti possono procedere, 
tra l’ altro,  con affidamento diretto dei servizi e forniture , ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 
attività di progettazione di importo inferiore ad € 140.000,00 anche senza consultazione di più operatori 
economici assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse;  

 

RILEVATA l’esigenza di procedere all’affidamento del servizio in oggetto ; 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 6 di 9 

VISTI E  RICHIAMATI : 

1. L’articolo 192 del D.Lgs.vo 267/2000 ai sensi del quale la stipula dei contratti deve essere preceduta da apposita 
determinazione a contrarre indicante il fine che il contratto intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali nonché le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla 
base; 

2. L’art.17 comma 1 del D.Lgs. 36/2023 a termine del quale prima dell’avvio del procedimento di affidamento dei 
contratti pubblici le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di contrarre in conformità ai propri 
ordinamenti, individuano gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e 
delle offerte;  

 

RILEVATO che l’art.17 comma 2 del d.lgs.36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto la decisione a contrarre 
individua l’oggetto, l’importo ed il contraente unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale, 
se necessari, a quelli inerenti la capacità economica –finanziaria e tecnico –professionale ;   

 

RITENUTO per quanto suesposto dover adottare apposito provvedimento di autorizzazione a contrarre con riferimento 
al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 
n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento di che 
trattasi le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue:  

 che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati 
alla redazione della progettazione esecutiva, Direzione lavori , coordinamento di della sicurezza in fase di esecuzione  
relativo all’intervento di ”Riqualificazione Sociale culturale ed edilizia dell’area degradata sita nel Comune di 
Milazzo in contrada Fiumarella” CUP H52F24000310005  CIG B64EBA620C mediante affidamento diretto ai sensi 
dell’art.50 comma 1, lett.b)  del d.lgs.36/2023; 

 che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo l’uso 
commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata o sistemi 
elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

 che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 4 
dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

 

ACCERTATO  

 che,  previa indagine di mercato effettuata dal Rup nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sul 
MEPA, la Società FER.AN Engineering s.r.l. con sede in Via largo Monte di Pietà n.19 Barcellona P.G. P.IVA 
03698870833   possiede i requisiti generali nonché di capacità tecnico professionale per l’ affidamento diretto 
dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, Direzione lavori , 
coordinamento di della sicurezza in fase di esecuzione dell’intervento di che trattasi;    

 che  è stato acquisito per la presente procedura il CIG B64EBA620C tramite Mercato Elettronico Pubblica 
Amministrazione ( MEPA)  sia ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 che ai fini del monitoraggio 
dei contratti pubblici; 

 che il Rup  ha avviato sul MEPA RdO 5193968   trattativa diretta per l’affidamento dei servizio di cui innanzi, ai 
sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. 36/2023 con l’operatore economico Società FER.AN Engineering 
s.r.l.   in possesso dei requisiti specifici di natura tecnico – professionale necessari per l’affidamento in oggetto; 
 

 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 7 di 9 

VISTA l’offerta economica generata dallo strumento telematico di negoziazione suindicato da cui  è dato evincere che la 
Società FER.AN Engineering s.r.l.   ha offerto il ribasso del 5% sull’importo a base di gara di € 104.780,64 , quindi, per 
un importo netto di € 99.541,61 oltre € 3.981.66 per CNPAIA (4%), € 22.775,12 per Iva ( 22%) e, quindi, per complessivi 
€ 126.298,39; 

 

ACCERTATO che la Società FER.AN Engineering s.r.l. con sede in Via largo Monte di Pietà n.19 Barcellona P.G. P.IVA 
03698870833 ha autocertificato in sede di gara tramite DGUE i requisiti  prescritti dall’art.94 del D.Lgs.vo n.36/2023; 

 

VISTO IN PARTICOLARE il Durc on line protocollo INAIL 47387215 della Società FER.AN Engineering s.r.l  in corso di 
validità;  

  

DATO ATTO che nella fattispecie l’organo competente a disporre l’aggiudicazione del servizio di architettura e di 
ingegneria, oggetto del presente provvedimento, è il Dirigente del 6° Settore – Programmazione strategica;  

   

VISTA la delibera n.139 del 23/12/2024 avente ad oggetto "Documento unico di programmazione (DUP) periodo 
2025/2027 (art.170, comma 1, d.lgs. 267/2000)" 

  

VISTA la delibera  n.144 del 30/12/2024 avente ad oggetto "approvazione del bilancio di previsione finanziario 
2025/2027 (art. 151 d.lgs. n.267/2000 e art. 10 d.lgs. n.118/2011)"; 

 

VISTA la delibera di Giunta Municipale n.17 del 25.02.2025 di approvazione del Piano esecutivo di Gestione 2025/2027 
( art.169 D.Lgs. vo 267/2000);  

 

          VISTA LA Delibera di Giunta Municipale N.708 del 17.03.2025 “ Reimputazione di impegni ed accertamenti non esigibili 
e adempimenti conseguenti ( art.3, comma 4 D.Lgs. N.118 /2011 e p.c. All.4/2 PUNTO 9.1); 

 

RITENUTA la competenza dirigenziale ad assumere il provvedimento finale in merito alla presente proposta; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023; 

 

VISTO il vigente statuto comunale; 

 

VISTE le leggi regionali: 

- 11.12.1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge08.06.1990, n. 142; 

- 07.09.1998, n. 23; 

- 23.12.2000, n. 30; 

VISTO il D.Lgs. n.267/2000, nel testo come applicabile in Sicilia; 

VISTO l’O.O. EE.LL. della Regione Sicilia, nonché la legislazione vigente; 

Per quanto esposto in narrativa, 



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 8 di 9 

P r o p o n e 

 
1. Di disporre autorizzazione a contrarre con riferimento al richiamato art.56 della legge 142/90 come recepito 

dalla L.R. 11.12.1991 n.48 nonché  all’art.192 del D.Lgs.267/2000 n. 30 e all’art.17 comma 1 e 2 del D.Lgs. 
n.36/2023 finalizzato alla stipula  di un contratto per l’affidamento del servizio di ingegneria ed architettura  di 
che trattasi  le cui caratteristiche essenziali si riassumono come segue:  

a) che il fine che il contratto intende perseguire è l’ affidamento dei “ Servizi di Ingegneria e Architettura 
finalizzati alla redazione della progettazione esecutiva, Direzione lavori , coordinamento di della sicurezza 
in fase di esecuzione  relativo all’intervento di Riqualificazione Sociale culturale ed edilizia dell’area 
degradata sita nel Comune di Milazzo in contrada Fiumarella CUP H52F24000310005  CIG B64EBA620C 
mediante affidamento diretto ai sensi dell’art.50 comma 1, lett.b)  del d.lgs.36/2023; 

b) che ai sensi dell’art.18, comma 1, secondo periodo del D.Lgs. n.36/2023, trattandosi di affidamento ai sensi 
dell’art.50 comma 1 del medesimo decreto, il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza secondo 
l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata 
o sistemi elettronici di recapito qualificato ai sensi del regolamento UE N.910/2014 DEL PARLAMENTO 
Europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014; 

c) che ai sensi di quanto disposto dall’art.55 del d.lgs. 36/2023 i termini dilatori previsti dall’art.18 commi 3 e 
4 dello stesso decreto non si applicano agli affidamenti di contratti di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
europea; 

d) che previa indagine di mercato effettuata nell’ambito di una platea di potenziali affidatari presenti sulla 
piattaforma MEPA, la Società FER.AN Engineering s.r.l. con sede in Via largo Monte di Pietà n.19 Barcellona 
P.G. P.IVA 03698870833 possiede i requisiti generali nonché di capacità tecnica professionale per 
l’affidamento dei servizi di ingegneria e architettura per la “progettazione esecutiva, Direzione lavori , 
coordinamento  della sicurezza in fase di esecuzione” relativo all’intervento di Riqualificazione Sociale e 
Culturale ed edilizia dell’area degradata sita nel Comune di Milazzo Contrada Fiumarella;  

e) che  in esito alla richiesta di offerta formulata sulla piattaforma telematica MEPA la Società FER.AN 
Engineering s.r.l. con sede in Via Largo Monte di Pietà n.19 Barcellona P.G. P.IVA 03698870833 ha offerto 
la percentuale di ribasso dello 5% sul prezzo a base d’asta di  € 104.780,64 e quindi per importo netto di € 
99.541,61  oltre Cnpaia (4%) pari ad € 3.981,66 ed Iva (22%) pari ad € 22.775,12 e, quindi, per un totale 
complessivo di € 126.298,39;     

 

2. Di affidare per le motivazioni addotte e per quanto esplicitato in narrativa il Servizio di progettazione esecutiva, 
Direzione lavori , coordinamento di della sicurezza in fase di esecuzione,  CIG B64EBA620C alla Società FER.AN 
Engineering s.r.l. con sede in Via largo Monte di Pietà n.19 Barcellona P.G. P.IVA 03698870833 che  ha offerto 
la percentuale di ribasso dello 5% sul prezzo a base d’asta di  € 104.780,64 e quindi per un importo netto di € 
99.541,61 oltre Cnpaia (4%) pari ad € 3.981,66 ed Iva (22%) pari ad € 22.775,12 e, quindi, per un totale 
complessivo di € 126.298,39;     

 

3. Di dare atto che il Codice Univoco di fatturazione di competenza di questo Settore è FEF3LU; 

 

4. Di dare atto che il “ Servizio di progettazione esecutiva direzione lavori , coordinamento Sicurezza in 
fase di esecuzione relativo all’Intervento di Riqualificazione sociale, culturale ed edilizia dell’area 
degradata sita nel Comune di Milazzo, contrada Fiumarella” affidato con la presente determinazione 
alla Società FER.AN Engineering s.r.l. con sede in Via largo Monte di Pietà n.19 Barcellona P.G. P.IVA 
03698870833, di complessivi € 126.298,39 trova copertura con il finanziamento di € 1.598.892,55 concesso con 
Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 6 Giugno 2027 in narrativa  richiamato; con successivo 
provvedimento si procederà al formale impegno di spesa;   



 

Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune. 

Comune di Milazzo. 

Pag. 9 di 9 

 

5. Di accertare tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza 
dell’azione amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte del responsabile del procedimento; 

 

6. Di dare atto, altresì, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della 
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del 
Responsabile del presente procedimento. 

 
 Il Responsabile del Procedimento 

Francesca Santangelo 
(sottoscritto con firma elettronica) 

 


